
 

 

 

 
 
 

   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   1 июня 2023 г.                        № 46/321-7 

 

г. Кемерово 

 

О печатях избирательных комиссий, осуществляющих подготовку и 

проведение выборов Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, 

выборов депутатов Законодательного Собрания Кемеровской  

области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг.  

 
 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 12 

Закона Кемеровской области от 14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса», 

пунктом 10 статьи 8 Закона Кемеровской области от 7 февраля 2013 года 

№ 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в 

Кемеровской области – Кузбассе» Избирательная комиссия Кемеровской 

области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить описание и образец печати окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания Кемеровской 

области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. (прилагается).  

2. Установить что территориальная избирательная комиссия, на 

которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса созыва 2023-2028 гг., в соответствующих случаях использует 



2 
 

печать окружной избирательной комиссии, изготовленную по описанию и 

образцу в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления. 

2.1. До изготовления печати окружной избирательной комиссии по 

описанию и образцу в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления 

допускается использовать печать территориальной избирательной комиссии, 

на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 

3. Установить, что территориальные избирательные комиссии, 

сформированные в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», при проведении 

выборов Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, выборов депутатов 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-

2028 гг. используют имеющиеся в наличии печати.  

4. Установить, что участковые избирательные комиссии при 

проведении выборов Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, выборов 

депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса 

созыва 2018-2023 гг. используют имеющиеся в наличии печати при условии 

их соответствия описанию и образцу, утвержденным постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 18 мая 2016 

года № 7/65-7 «О печатях избирательных комиссий, осуществляющих 

подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации». 

5. Избирательным комиссиям, осуществляющим полномочия 

окружных избирательных комиссий: 

в случае утраты печати территориальной или участковой 

избирательной комиссии изготавливать новую печать в соответствии с 

установленными требованиями с использованием дополнительного 

графического символа. В случае утраты печати окружной, территориальной 



3 
 

или участковой избирательной комиссии незамедлительно сообщать в 

Избирательную комиссию Кемеровской области – Кузбасса об 

обстоятельствах утраты и принятых мерах; 

в случае необходимости обеспечить изготовление печатей 

территориальных и участковых избирательных комиссий. 

Для проставления оттиска печати избирательной комиссии 

использовать штемпельную краску темно-синего цвета. 

6. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Кемеровской области – Кузбасса. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Кемеровской области – Кузбасса 

Герасимову М.Н.  

8. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса», разместить на официальном сайте комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

   

                Председатель  

       Избирательной  комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса               С.А. Демидова 
 

 

       Секретарь 

     Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса                 М.Н. Герасимова 

 

  



Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса  

от 1 июня 2023 г. № 46/321-7  

 

 

Описание и образец печати окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Законодательного Собрания  

Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 

 

Клише печати окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса 

созыва 2023-2028 гг. имеет диаметр 36 – 40 мм. 

В центре клише печати располагается текст, включающий в себя номер 

одномандатного избирательного округа: «Одномандатный избирательный 

округ № ____» 

По внешней окружности клише печати располагаются слова «Окружная 

избирательная комиссия»,  «Кемеровская область – Кузбасс». 

 
 

 

 


